
Nº 65, quarta-feira, 6 de abril de 2016 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040600021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições
delegadas pelo Decreto de 13/03/2014, publicado no D.O.U. de
14/03/2014, Seção 2, página 1, resolve:

No- 351 - Dispensar, a pedido, a servidora PAULA PATRICIA OLI-
VEIRA DA SILVA, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2641619, do cargo de Coordenadora do
Curso Superior de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Código
FCC, Campus Guanambi.

No- 352 - Designar o Servidor WOQUITON LIMA FERNANDES,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1458889, para exercer a Função de Coordenador do Curso Su-
perior de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Código FCC,
Campus Guanambi.

No- 353 - Dispensar, a pedido, o servidor REINALDO MONTEIRO
COTRIM, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1755061, do cargo de Coordenador do Curso Su-
perior de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Código FCC,
Campus Guanambi.

No- 354 - Designar o Servidor FABIO DOS SANTOS LIMA, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1458889, para exercer a Função de Coordenador Substituto do Curso
Superior de Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Código FCC,
Campus Guanambi.

GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO

RETIFICAÇÃO

Na portaria no- 246, de 10/03/2016, publicada no DOU de
11/03/2016, seção 2, página 22, Onde se lê: "Cássia Lorena Cavalcante
Simplício", Leia-se: "Cássia Lorena Cavalcante Simplício da Silva ."

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIA No- 1.183, DE 5 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo Decreto não
numerado de 12/01/2016, publicado no Diário Oficial da União, seção
2, pág. 01, em 13/01/2016, considerando o que consta no Porocesso
23292.001889/2016-85, resolve:

Art. 1º - AUTORIZAR a Cessão da servidora MARILANE
DOS SANTOS FARIAS, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 1106332, para prestar Colaboração
Técnica junto ao Instituto Federal de Santa Catarina - Campus Cri-
ciúma, nos termos do Art. 93, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com-
binado com o Art. 26-A, da Lei nº 11.091/2015 e Art. 29 da Re-
solução nº 66 - CONSUPER/2013, pelo período de 1 (um) ano a
partir da data da publicação desta portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 972/2016, de 17/03/2016, publicada no DOU
em 18/03/2016, seção 2, pág. 12, na tabela: Onde se lê: "Cód. de
Vaga: 960517". Leia-se: "Cód. de Vaga: 961517".

CAMPUS BLUMENAU

PORTARIA No- 101, DE 4 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA-GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU, no uso da
subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº
929/2016 de 14/03/2016, publicada no Diário Oficial da União de
15/03/2016. resolve:

Art. 1° - DISPENSAR o servidor ANDERSON NEREU
GALCOWSKI, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1824160 de exercer a
Função Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em In-
formática, na modalidade integrada ao Ensino Médio (código FCC)
do Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

PORTARIA No- 102, DE 4 DE ABRIL DE 2016

A DIRETORA GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS BLUMENAU, no uso da
subdelegação de competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº
929/2016 de 14/03/2016, publicada no Diário Oficial da União de
15/03/2016. resolve:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor CARLOS DA SILVA PA-
TEIS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1766294 para exercer a Função
Comissionada de Coordenador do Curso Técnico em Informática, na
modalidade integrada ao Ensino Médio (código FCC) do Instituto
Federal Catarinense - Campus Blumenau.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CAMOCIM

PORTARIA Nº 28, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/CAMPUS
DE CAMOCIM, no uso de suas atribuições legais, conforme POR-
TARIA Nº 675/GR de 29 de outubro de 2015, Resolve

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 23/GDG, de 29 de março de
2016, que trata da designação de servidores para atuarem como ti-
tulares e substitutos nas funções administrativas de ordenador de
despesa e gestor financeiro do IFCE Campus Camocim.

Art 2º - Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial da União.

AMILTON NOGUEIRA DE VASCONCELOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

PORTARIA Nº 296, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto de 11 de março de 2016, publicado no
DOU de 14 de março de 2016, republicado no DOU de 15 de março
de 2016, Seção 2, página 2, e considerando a Lei nº 11.892, de 29 de
dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de
2008:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 26 de
abril de 2016, o afastamento da servidora JUSSARA MAYSA SILVA
CAMPOS, Nutricionista, Matrícula 1751437, lotada no Instituto Fe-
deral Goiano - Campus Ceres, assegurados todos os direitos e van-
tagens a que fizer jus, em razão de atividades inerentes ao seu cargo
e de acordo com sua formação profissional, para prestar Colaboração
Técnica junto à Secretaria de Educação Profissional e Tecnológi-
ca/MEC, nos termos do Art. 26-A e parágrafo único da Lei nº 11.091,
de 12.01.2005, observado o processo nº 23216.000165/2013-84.

VICENTE PEREIRA DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE GOIÁS

PORTARIA N° 710, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS, nomeado por Decreto Pre-
sidencial de 03 de setembro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União de 04.09.2013, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

I - Nomear a servidora CLAUDIA BEATRIZ CARRIÃO
ALVES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Ma-
trícula SIAPE n° 1714962, CPF nº 347.641.781-68, para exercer o
cargo de Ouvidora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Goiás, Código CD-03, UORG-91.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 1.856, DE 31 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no
DOU de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais;
e,Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.011435/2016-48,resolve:

Designar a servidora Terezinha de Jesus Barbosa, Técnico
em Enfermagem, Campus Alcântara, para desempenhar a função de
Chefe do Núcleo de Assistência ao Educando (Código FG-02) do
referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.910, DE 1 o- DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no
DOU de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a solicitação
constante no Processo nº 23249.005707/2016-71,resolve:

Designar o servidor Victor Carvalho de Almeida, Zootec-
nista, Campus São Raimundo das Mangabeiras, para desempenhar a
função de Chefe do Núcleo de Apoio Agropecuário (Código FG-02)
do referido Campus, a partir da data da publicação desta Portaria no
DOU.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.923, DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no
DOU de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e,
Considerando o disposto no Art. 95 da Lei 8.112/90, nos Art. 1º e 3º
do Decreto nº 1.387/95, no Art. 1º do Decreto nº 91.800/85, Portaria
nº 188/MEC de 06.03.1995, e a solicitação constante no Processo n°
23249.008046/2016-35,resolve:

Autorizar o afastamento da servidora Solange Alves Sobrei-
ra, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no
Campus Buriticupu, para, em Lisboa/Portugal, no período de
17.04.2016 a 24.04.2016, participar do II Congresso Internacional de
Filosofia Grega, com ônus para este Instituto Federal.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

PORTARIA Nº 1.934, DE 1o- DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, nomeado nos ter-
mos do Decreto Presidencial de 15 de agosto de 2012, publicado no
DOU de 16 de agosto de 2012, no uso de suas atribuições legais; e,
considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.015175/2016-81, resolve:

Dispensar o servidor Ronaldo Luiz Beleze, Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Barreirinhas, da Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) Superior de Tec-
nologia em Gastronomia do referido Campus, a partir de
31.03.2016.

FRANCISCO ROBERTO BRANDÃO FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 830, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de
08.04.2013, publicado no D.O.U. de 09.04.2013, e considerando o
Processo nº 23194.027589/2015-53; resolve:

I - Conceder Aposentadoria por invalidez à servidora IRES
CONCEIÇÃO DE ARRUDA NUNES, Matrícula SIAPE nº. 272416,
ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição e Dietética, Classe "B",
Nível de Capacitação "IV", Padrão de Vencimento "13", pertencente
ao Quadro de Pessoal Permanente deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia, nos termos do inciso I do artigo 186 da
Lei nº 8.112/90 c/c com o inciso I do art. 40º da Constituição Fe-
deral/88 com proventos proporcionais ao tempo de contribuição cal-
culados nos termos do art. 6º-A da E.C. n° 41/2003, inserido pela
Emenda Constitucional nº. 70/2012.

II - Declarar vago o cargo.

JOSE BISPO BARBOSA

CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA No- 49, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O Diretor-geral do Campus São Vicente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 - VI de
18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19-04-2013; resolve:

I. Dispensar MARLEIDE GUIMARÃES DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, matrícula no SIAPE nº 2552158, da função de Coorde-
nadora de Extensão deste Campus - código FG 03.

II. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
III. Cientifiquem-se e cumpram-se

JOSÉ LUIZ DE SIQUEIRA

CÂMPUS SORRISO

PORTARIA No- 33, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR GERAL "PRÓ-TEMPORE" DO CAMPUS
SORRISO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 1.498, de 25.11.2011, publicada no
D.O.U. de 28.11.2011; resolve:

I - Dispensar, a partir de 05 de abril de 2016, a servidora
Elisângela Maria da Silva, ocupante do cargo de Administrador, ma-
trícula SIAPE-2091393, pertencente ao quadro permanente deste Ins-
tituto, da função gratificada de Coordenadora de Contratos e Con-
vênios, deste IFMT, Campus Sorriso, código FG-02.

II - Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a es-
ta.

III - Cientifiquem-se e cumpram-se.

CARLOS ANDRÉ DE OLIVEIRA CÂMARA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-06T00:06:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




